392. Quod si in fig. 146, 147 V $\mu$ , AP fuerint axes, <sup>F. 146</sup> constructio evadet facilior. Sumpto enim in axe CA <sup>147</sup> segmento AD vel ad partes oppositas centri C, ut in fig. 146, vel versus ipsum, ut in fig. 147, & notatis in regula punctis D, C, A, ipsa regula ita convertatur, ut punctum C excurrat per axem VC $\mu$  in *c*, puncto D excurrente per ACP in *d*, ac punctum A translata in *a* describet Ellipsim. Ducta enim *aL* paralle-

123 SECTIONUM CONICARUM

la VC, erit  $da$  ad  $dL$ , ut  $ca$  ad CL, adeoque quadratum  $da$ , five CV ad differentiam quadratorum  $da$ ,  $dL$ , five quadratum  $aL$ , ut quadratum  $ca$ , five CA ad differentiam quadratorum  $ca$ , CL, five CA, CL; nimirum ad rectangulum ALP, adeoque alternando quadratum CV ad quadratum CA, ut quadratum La ad rectangulum ALP, ut oportebat.

393. Quoniam vero illa puncta  $a$ ,  $b$ ,  $d$  in fig. 144 145, vel  $a$ ,  $c$ ,  $d$  in fig. 146, 147 possunt etiam notari in extremo rectilineo chartæ margine, & charta ipsa ita translata, ut puncta  $b$ ,  $d$ , vel  $e$ ,  $d$  semper sint in rectis GH, EF, notari, facile possunt quotcumque puncta  $a$ , & per ea duci linea continua; admodum facile Ellipsis describitur. Solet autem & instrumentum construi respondens fig. 147, in quo virga  $dca$  habeat in  $a$  stylus, in  $c$ , &  $d$  binos pedes insertos ita crenis in lamina incavatis secundum directiones CV, Cu, CA, CP, ut per ipsas excurrant, ac stylus in motu continuo Ellipsim describat, & ut plurima Ellipsium genera describi possint, virga paratur longior, per quam stylus  $a$ , & pedes  $c$ ,  $d$  possint excurrere, & ad moveri ad se invicem, ac removeri ita, ut  $da$  fiat æqualis semiaxi transverso  $ca$  conjugato.

394. Ovalem lineam, quæ referat Ellipsim, sic etiam ope circini licebit describere. Fiat in fig. 148. rhombus quivis HDBE, cujus latera ad partes angulorum oppositorum B, & H producantur: tum centris B, & H, quovis, sed utrobique eodem intervallo, describantur arcus circuli FG, IL, ac centris E, & D reliqui FL, GI, qui apte connectentur cum prioribus in F, G, I, L cum perpendiculares sint iisdem EF, DG, DI, EL, habentibus eorum centra. Quin etiam si dentur in fig. 149. axis major VCu, & minor ACP, facile sic determinabitur rhombus HDBE, cujus ope ejusmodi ovalis fiat. Centro C radiis Cu, CA fiant quadrantes circuli uK, AS occurrentes in K, S ipsis CA, Cu. Ducatur Au occurrens arcui AS in G, ac per quodvis punctum I arcus DG ducatur recta CI occurr-

currens quadranti  $\mu K$  in  $L$ , ducanturque rectæ  $\mu L$  &  $AI$ , per quarum concursum  $F$  ducta recta parallela ipsi  $LC$ , quæ occurrat rectis  $C\mu$ ,  $CP$  in  $B$ ,  $E$  assumptisque  $CH$ ,  $CD$  versus  $V$ , &  $A$  æqualibus  $CB$ ,  $CE$ , habebitur rhombus quæsitus  $EBDH$ . Nam triangula  $FB\mu$ ,  $FEA$  erunt similia isosceles  $LC\mu$ ,  $ICA$ , adeoque arcus circuli radio  $B\mu$  abibit in  $F$ , & radio  $EF$  in  $A$ .

395. Pro quovis rhombosic facilius invenietur quadratum. Sumatur  $AN$  versus  $P$  æqualis  $\mu C$ , tum  $CM$  versus  $\mu$  æqualis  $CN$ , ductaque  $MN$ , ac bifariam secta in  $R$ , sumantur  $MB$ ,  $NE$  ad partes oppositas  $C$  æquales  $MR$ , vel  $NR$ , &  $CH$ ,  $CD$  æquales ipsis  $CB$ ,  $CE$ , ac habebitur intentum. Patet enim  $HDBE$  fore quadratum, ob æqualia triangula  $BCD$ ,  $DCH$ ,  $HCE$ ,  $ECB$ . Ductis autem  $RB$ ,  $RC$ , &  $RO$  parallela  $NE$ , ob  $CM$ ,  $CB$  æquales  $CN$ ,  $CE$  patet,  $MN$ ,  $BE$  fore parallelas, & proinde angulum  $RBO$  æqualem alterno  $MRB$ , sive  $MBR$  ob  $MB$ ,  $MR$  æquales, vel  $CBR$ . Angulus quoque  $ROB$  æqualis est semirecto  $NEO$ , sive semirecto  $BCR$ , &  $BR$  communis triangulis  $BRC$ ,  $BRO$ . Igitur erit  $OB$  æqualis  $CB$ , & ducto arcu  $\mu F$ , erit  $OF$  æqualis  $C\mu$ , sive  $NA$ . Quare additis  $EO$ ,  $EN$ , æqualibus eisdem  $NR$ , erit &  $EF$  æqualis  $EA$ , ac arcus radio  $EF$  abibit in  $A$ . Sed hæc constructio locum non habet, ubi  $CN$  differentia semiaxium sit ita magna, ut  $MB$  exadat major, vel æqualis  $M\mu$ .

S C H O L I U M IV.

396. **P**rogrediemur jam ad aliud Theoremâ deducendum e Prop. 6, ac pariter fecundissimum plurimorum pertinentium potissimum ad tangentes, quorum nonnulla etiam e Corollariis ipsius Prop. 6, deduci poterant, ut monui num. 327. Ordinem deductionis indicabo in Scholiis interjectis.

## PROPOSITIO VIII. THEOREMA.

397. **S**I per concursum  $Q$  fig. 150, 151, 152 tangen-  
tis  $PQ$  cum diametro  $QR$  ducatur recta occurrens  
perimetro sectionis Conicæ in  $T, t$ , & ordinata  $Pp$  in  
 $K$ , erit  $QK$  media harmonice proportionalis inter  $QT$ ,  
 $Qt$  in fig. 150: 151, in quibus  $T, t$  sunt in eodem ra-  
mo, vel  $KT, Kt$  in fig. 152, in qua eadem jacent in  
ramis oppositis.

F.150  
151  
152  
398. Ducta enim recta,  $Qp$ , agantur per  $T, t$  rectæ  
parallelæ ipsi  $Pp$  occurrentes rectis  $QP, QR, Qp$  in  
 $H, h, l, i, L, l$ , & perimetro iterum in  $S, s$ . Quo-  
niam ordinatæ  $TS, ts$  a diametro pariter bifariam se-  
cantur in  $I, i$ , & (num. 204) rectæ  $HL, hl$  a recta  
 $QR$  debent secari bifariam in  $I, i$ , ut recta  $Pp$  in  $R$ ;  
erunt &  $HS, hs$ , æquales  $TL, tl$  & rectangula  $THS,$   
 $ths$  rectangulis  $HTL, htl$ . Porro cum sit  $HT$  ad  $ht$ ,  
&  $TL$  ad  $tl$ , ut  $QT$  ad  $Qt$ ; erit quadratum  $QT$  ad  
quadratum  $Qt$ , ut rectangulum  $HTL$  ad rectangulum  
 $htl$ , sive ut rectangulum  $THS$  ad rectangulum  $ths$ , ni-  
mirum (num. 321) ut quadratum  $PH$  ad quadratum  
 $Ph$ , vel ut quadratum  $KT$  ad quadratum  $Kt$ . Quare  
 $QT$  ad  $Qt$ , ut  $KT$  ad  $Kt$ . Sunt autem  $QT, Qt$  in  
fig. 150, 151 trium  $QT, QK, Qt$  extremæ, &  $KT,$   
 $Kt$  differentiæ extremarum a media, ac in fig. 152 hæ  
extremæ trium  $KT, KQ, Kt$ , illæ differentiæ earundem  
a media. Habetur igitur utrobique ratio harmonica  
proposita.

## SCHOLIUM I.

399. **S**I recta  $QK$  sit parallela axi in Parabola, vel  
alteri asymptoto in Hyperbola, puncto  $t$  ita  
in infinitum recedente, ut nusquam jam sit, fiet juxta  
num. 25  $QT$  æqualis  $TK$ . Sed quoniam eo casu in  
Parabola  $QK$  deberet congruere cum diametro  $QR$ ,  
cuius ipsum casum, qui nimirum usui futurus est,  
accu-

accurate post hoc Scholium per finitam Geometriam demonstrabo.

400. Quod si punctum R abiret in centrum; Pp in fig. 150, 151 evaderet diameter, & tangens PH diametro RQ parallela, adeoque punctum Q abiret in infinitum, quo casu recta Tt pariter parallela tangenti Hh, esset ordinata diametri Pp, & ab ea bifariam secaretur in K, quod pariter congruit cum iis, quæ num. 25. demonstrata sunt de harmonicæ proportionis ratione in æqualitatem desinente, ubi alterum e quatuor punctis extremis abit in infinitum.

401. In casu vero, in quo QK evadat diameter, & congruat cum QR, punctum T ubique, & t in Ellipse, ac Hyperbola evadit ejus vertex, adeoque evanescentibus TS, ts, fiunt HL, hl tangentes, & rectangula HTL, htl evadunt quadrata tangentium, quo tamen casu adhuc demonstratio vim habet, & in casu Ellipseos, ac Hyperbolæ coincidit cum demonstratione Coroll. 9. Propositionis 6. expositi num. 325, in qua seriem quandam confectariorum ejusdem Propositionis abruptimus, ut num. 327. monui, ne nimis late evagaremur, huc reservatis iis, quæ jam deducemus.

Coroll. 1.

402. Tangens PQ in fig. 153, 154, & ordinata per idem punctum P ducta in Ellipse, & diametris Vu primariis Hyperbola, ipsam diametrum secant in Q, & R in eadem ratione directa, & ad eandem centri partem, in Parabola in fig. 155, abscindunt segmenta VR, VQ a vertice equalia.

403. Nam in fig. 153, 154. puncta Q, V, R, u respondent punctis Q, I, R, i fig. 150, 152. Ac proinde erit VQ ad uQ, ut VR ad Ru. Idem autem eruetur etiam ex illo Coroll. 9. Prop. 6: si enim tangentes per V, & u ductæ occurrant tangenti PQ in A, & B, erunt parallelæ, & per id Corollarium erit AV ad Bu, ut AP ad PB, adeoque VQ ad Qu, ut VR ad Ru.

404. Inde autem sequitur puncta Q, & R debere ja-

132 SECTIONUM CONICARUM

cere ad eandem centri partem, quia binę distantię VQ, VR ab eodem vertice V, quę sunt primus & tertius proportionis terminus, debent esse vel simul majores, vel simul minores quam binę distantię ab altero vertice u, adeoque jacere ad eandem partem centri verticibus interjecti, ad quam jacet vertex propior.

405. In Parabola verò in fig. 155 sic per finitain Geometriam demonstratur fore QV, VR æquales. Pręterea diameter ducta per P occurrat tangenti ductę per V in M, ordinatę in r, ac ex concursu A binarum tangentium ducatur AN diameter, & axi parallela usque ad perimetrũ. Erunt ob parallelismum æquales QV, Pr, & VR, MP, adeoque etiam QR, Mr. Erit autem ( num. 328 ) QV ad AN, ut quadratum QP ad quadratum PA, sive ut quadratum QR ad quadratum VR, & AN ad MP, sive VR ut quadratum VA ad quadratum VM, sive ut quadratum rP ad quadratum rM, vel ut quadratum CV ad quadratum QR. Igitur ex æqualitate perturbata, erit QV ad VR, ut quadratum QV ad quadratum VR, quod ostendit eam esse rationem æqualitatis; eritenim rectangulum sub QV & se ipsa, nimirum ejus quadratum, ad rectangulum sub QV, & VR, ut ipsum quadratum QV ad quadratum VR, adeoque rectangulum sub QV & VR æquale quadrato VR, sive QV æqualis VR.

Coroll. 2.

406. In Ellipsi & diametris primariis Hyperbola segmenta diametri VR, VQ, qua abscindit ab altero vertice V ordinata PRp, & tangens PQ per idem punctum P ducta, sunt ut ejusmodi segmenta abscissa ab altero vertice, & ea ratio in Ellipsi est minoris, in Hyperbola majoris inæqualitatis, in Parabola æqualitatis.

407. Paret primus ex præcedentis Corollarii propositione. Nam alternando est VQ ad VR, ut uQ ad uR

$\mu R$ , sive invertendo  $VR$  ad  $VQ$ , ut  $\mu R$  ad  $\mu Q$ .  
 Pater secundum, quia ordinata  $Pp$  secat diametrum in  
 $R$  in Ellipsi inter vertices  $V\mu$ , in Hyperbola extra;  
 cum debeat ( num. 149 ) jacere ibi inter binas tan-  
 gentes sibi parallelas transeuntes per diametri verti-  
 ces ( num. 212 ), hinc extra. Iacebit igitur contra  
 $Q$  ibi extra, hinc intra, & in Ellipsi  $\mu R$  erit minor,  
 quam  $\mu Q$ , in Hyperbola major. In Parabola veto ex  
 Corollario superiore equantur  $VQ$ ,  $VR$ .

Coroll. 3.

408. Si tangens  $VM$  ducta per vertex  $V$  diametri occurrat in  $M$  recta transeunsi per quodvis perimetri punctum  $P$ , & per alterum vertex  $\mu$  in Ellipsi & Hyperbola, ac diametri parallela in Parabola, ea secabitur bifariam in  $A$  a tangente ducta per  $P$ , ac in Parabola tangentes  $VM$ ,  $PQ$  ducta per binos binarum diametrorum vertices  $V$ ,  $P$ , & terminata ad ipsas diametros se mutuo secant bifariam in  $A$ .

409. Erit enim in fig. 153, 154  $B\mu$  ad  $AV$ , ut  $\mu Q$  ad  $VQ$ , adeoque ( nu. 406 ) ut  $\mu R$  ad  $VR$ , nimirum ut  $\mu P$  ad  $PM$ , vel demum ut eadem  $B\mu$  ad  $AM$ , adeoque  $AV$ ,  $AM$  æquales. At in fig. 155 ob  $QV$  dimidiam  $QR$ , erit  $VA$  dimidia  $PR$ , vel  $VM$ , &  $QA$  dimidia  $QP$ , ac proinde æquales &  $AV$ ,  $AM$ , &  $AQ$ ,  $AP$ .

## SCHOLIUM II.

410. **H**Actenus Propositionis consecutaria quedam deduxi, quæ a rationis harmonicæ proprietatibus non pendunt. Nunc quoniam puncta quoque  $Q$ ,  $R$ ,  $V$ ,  $\mu$  in Ellipsi & Hyperbola harmonicam proportionem constituunt, cujus tum priora illa duo, tum hæc posteriora alterna sunt, deducam ea, quæ ex proprietatibus ejusdem harmonicæ proportionis consequuntur, secta distantia binorum alternorum  $V$ ,  $\mu$  bifariam a centro  $C$ , quorum bina potissimum demonstravi num. 22, 26. Quod autem ibi in fig. 6. sunt

134 SECTIONUM CONICARUM

sunt puncta A, R, B, C, D, hoc hinc in Ellipsi in fig. 153. sunt puncta, u, C, R, V, Q, & in Hyperbola in fig. 154. u, C, Q, V, R. Primum autem prioris proprietatis consecutaria, tum posterioris persequar.

Coroll. 4.

411. In Ellipsi, & Hyperbola diametris primariis semidiameter Cu, vel CV est media geometricè proportionalis inter CQ, CR distantias ordinata Pp, & tangentis PQ in eadem diametro assumptas, quæ ad eandem centri partem jacent ambe.

412. Patet primum ex num. 22. ob proportionem harmonicam punctorum Q, R, V, u: quorum alterna sunt V, u, & eorum distantia secta est bifariam in C. Debere autem R, & Q jacere ad eandem partem centri C patet ex num. 402.

Coroll. 5.

413. In iisdem est CR abscissa a centro ad Ru abscissam ab uno vertice, ut VR abscissa ab altero, ad RQ subtangentem.

44. Cum enim sit CR ad CV, ut CV ad CQ, erit in eadem ratione & RV differentia ipsarum CR, CV ad VQ differentiam ipsarum CV, CQ, adeoque CR, ad CV, ut VR ad VQ, & proinde CR ad Ru priorum summam, ut VR ad RQ summam posteriorum.

Coroll. 6.

F.156 415. In Hyperbola in fig. 156. semidiameter quoque secundaria CV, vel Cu est media geometricè proportionalis inter CR, CQ distantias ordinata Pp, & tangentis PQ in eadem diametro assumptas, sed eæ ad partes oppositas jacent, & tangens, ac ordinata diametrum ipsam conjugatam secant in eadem ratione, sed reciproca.

416. Si enim diametro primariæ Dd conjugatæ ipsius Vu occurrat tangens PQ in I, semiordinata sua PE parallela ipsi Vu in E, erunt EP, EC æquales RC, RP, eritque RQ ad CQ, ut RP, sive CE ad CI, nimirum ob CI, CD, CE continue proportio-

tiona-

tionales ( num. 411 ), ut quadratum CE vel RP ad quadratum CD. Quare dividendo RC ad CQ, ut differentia quadratorum RP, CD ad quadratum CD. Est autem ( num. 351 ) quadratum CP, vel CR ad rectangulum DEd, sive differentiam quadratorum CD, CE, vel CD, RP, ut quadratum CV ad quadratum CD, adeoque alternando quadratum CR ad quadratum CV in eadem illa ratione differentiarum quadratorum RP, CD ad quadratum CD. Igitur erit RC ad CQ, ut quadratum RC ad quadratum CV, adeoque RC, CV, CQ sunt continue proportionales.

417. Jacebit autem CQ ad partes oppositas CR, quia cum CI, CE jaceant ad easdem partes ( num. 411 ) tangens PQ prius incidet in diametrum primariam CD, quam in secundariam Vu, ac proinde jacebit Q ultra centrum respectu PR.

418. Jam vero si capiatur Cq equalis, & contraria CQ, ob CR, CV, Cq continue proportionales, & Cu æqualem CV, quatuor puncta q, V, R, u constituent proportionem harmonicam ( num. 24 ) adeoque erit VR ad Ru, ut Vq ad qu, sive ut uQ ad QV, & diameter Vu secta in Q, & in R in eadem ratione, sed reciproca.

Coroll. 7.

419. *Semidiameter quævis in Ellipsi & Hyperbola est media proportionalis inter semiordinatam diametri ipsi conjugata, & sum segmentum interceptum inter centrum, ac tangentem per extremum semiordinate ductam.*

420. Si enim in fig. 153, 154 sit PE semiordinata ad diametrum CD conjugatam CV, erit æqualis CR, adeoque erit ( num. 411 ) ipsa EP ad CV, ut CV ad CQ. Si vero in fi. 153 semidiameter CD producaturs usque ad tangentem QP in H, cum sit pariter CE æqualis semiordinate PR, erit CD media inter CE, CH ( num. 411 ), adeoque inter PR, CH. In figura vero 154 cum CV sit media inter

136 SECTIONUM CONICARUM.  
 ter CR, CQ, erit media inter semiordinata EP,  
 & segmentum CQ.

Coroll. 8.

421. In quavis Sectione Conica tangentes ductæ per  
 extrema puncta cujuscvis ordinata, coeunt in aliquo pun-  
 cto ejus diametri, cujus ea est ordinata, ac si plures  
 Ellipses annumerato iis etiam circulo, vel plures Hy-  
 perbola communem habeant diametrum, tangentes du-  
 ctæ per extrema puncta ordinarum eandem abscissam  
 habentium convergent ad idem ejusdem diametri pun-  
 ctum. Si autem Hyperbola communem cum Ellipsi,  
 vel circulo habeat diametrum primariam, & hujus tan-  
 gens cum illius ordinata congruat in ipsa diametro,  
 concurret etiam hujus ordinata cum illius tangente.

422. Tangentes per extrema ordinatæ puncta du-  
 ctas concurrere in diametro, demonstratum est etiam  
 num. 216; tangentes Ellipsium & circuli, vel Hyper-  
 bolarum communem habentium diametrum, & abscis-  
 sam, concurrere in eodem diametri puncto, demon-  
 stratum est num. 368. Idem hic patet, quia in Para-  
 bola distantia concursus cum diametro utriusque tan-  
 gentis ductæ per bina extrema puncta ordinatæ a ver-  
 tice ipsius diametri debet esse æqualis eidem abscis-  
 sæ, ac in reliquis omnibus casibus Ellipsium, & Hy-  
 perbolarum existente abscissa a centro, & semidia-  
 metro communi, debet esse communis etiam distan-  
 tia concursus tangents cum diametro ab ipso centro,  
 F.157 & ad eandem partem jacere. Pro circulo autem est  
 itidem manifestum; quia si in fig. 157. PQ sit tan-  
 gens, PR semiordinata circuli; in triangulis rectan-  
 gulis similibus CRP, CPQ erit CR ad CP, ut CP ad  
 CQ, adeoque CP, sive CV media itidem inter ab-  
 scissam CR, & distantiam CQ a tangente.

423. Quod si fuerit VP<sub>n</sub> vel circulus, vel Ellipsis  
 & Vp Hyperbola eadem diametro primaria Vn, &  
 RP semiordinata prioris, ac Rp posterioris tangens  
 pertineat ad idem diametri punctum R, etiam prio-  
 ris tangens ducta per P, ac posterioris semiordinata  
 per

per  $p$  debent convergere ad idem punctum  $Q$  diametri, cum pro utraque debeat esse illa  $CQ$  tertia post  $CR$ ,  $CV$ .

Coroll. 9.

424. Tangens  $Aa$ , vel  $Bb$  in fig. 153, 154, 155F.153 per diametri verticem  $V$ , vel  $u$  ducta, & terminata 154 ad tangentes  $PQ$ ,  $pQ$  ductas per extrema puncta or- 155 dinata  $Pp$  in ipso vertice secatur bifariam, & bine recta  $Ba$ ,  $bA$  jungentes in Ellipsi, & Hyperbola angulos oppositos quadrilinei  $AabB$  earum quatuor tangentium, transeunt per concursum  $R$  ordinata cum diametro.

425. Patet primum ( num. 204 ), cum  $Pp$  secetur bifariam in  $R$ , & rectæ  $PQ$ ,  $RQ$ ,  $pQ$  per idem punctum  $Q$  transeant. Secundum sic demonstratur. Cum sit  $Va$  æqualis  $VA$ , erit ipsa ad  $Bu$ , ut  $VA$  ad ipsam  $Bu$ , sive ut  $VQ$  ad  $Qu$ , vel ut  $VR$ , ad  $uR$ : adeoque ob angulos  $RVa$ ,  $RuB$  in parallelis æquales, similia triangula  $RVa$ ,  $RuB$ , & anguli ad  $R$  æquales, ac proinde recta  $aR$  producta ex parte  $R$  in fig. 153, ex parte  $a$  in fig. 154 congruet cum  $RB$ .

### SCHOLIUM III.

426. HÆc quidem profluxerunt ex illa prima proprietate proportionis harmonicæ indicata num. 410, & proposita num. 23; nunc progrediar ad alteram ibidem indicatam, & propositam n. 26 nihilo minus fecundam.

Coroll. 10.

427. In Ellipsi, & Hyperbola in fig. 153, 154 sunt geometricè proportionales tum quatuor distantie  $QV$ ,  $QR$ ,  $QC$   $Qu$  concursus  $Q$  tangentis cum diametro a vertice  $V$ , ab occurſu ordinatæ  $R$ , a centro  $C$ , & ab altero vertice  $u$ ; tum quatuor  $RQ$ ,  $RV$ ,  $Ru$ ,  $RC$ , occurſus ordinatæ  $R$  ab occurſu tangentis  $Q$ , a vertice  $V$ , ab altero vertice  $u$ , & a centro  $C$ .

138 SECTIONUM CONICARUM.

428. Est proprietas ( numer. 26 ) proportionis harmonicæ quatuor punctorum  $u, V, R, Q$ , quorum alterna  $V, u$ , & eorum distantia dividitur bisariam in  $C$ , adeoque  $Q$  &  $R$  sunt reliqua bina in bisectione non assumpta, &  $Q$  est extremum in fig. 152, & 154. Coroll. 11.

429. Si tangens ducta per extremum ordinata punctum  $P$  in fig. 158, 159 occurrat tangentibus ductis per vertices diametri  $V, u$ , in  $A, a$ , & semidiametro conjugata  $CD$  in  $H$ , erunt tam  $RP, CH$  mediæ, licet non continue proportionales, quam semidiameter  $CD$  media continue proportionalis inter binas tangentes  $VA, ua$ .

430. Nam  $VA, RP, CH$ , *au* erunt ad se invicem ut  $QV, QR, QC, Qu$ , quæ ( num. 427 ) sunt in geometrica proportione, quamobrem inter  $VA, ua$  erunt mediæ  $RP, CH$ , adeoque erit etiam media  $CD$ ; quæ ( num. 419 ) est media in ipsas  $PR, HC$ , semiordinatam nimirum, & segmentum diametri conjugatæ interceptum centro  $C$ , ac tangente  $PQ$ .

Coroll. 12.

431. Rectangula, quæ continentur sub binis tangentibus parallelis  $VA, ua$  interceptis inter contactus, & quamvis aliam tangentem  $QP$ , ac sub binis hujus segmentis  $PA, Pa$  interceptis inter illas, & contactum æquantur quadratis semidiametrorum parallelarum iis ipsis tangentibus alterum alteri.

432. Cum enim (num. 429)  $CD$  sit media inter tangentes  $AV, au$ , erit ejus quadratum æquale rectangulo sub iisdem. Quod si  $CI$  sit semidiameter parallela tangenti  $QP$ , erit (n. 315) tam  $AV$  ad  $AP$ , quam *au* ad  $aP$ , ut  $CD$  ad  $CI$ ; adeoque rectangulum sub  $AV, au$  ad rectangulum  $APa$ , ut quadratum  $CD$  ad quadratum  $CI$ . Cum igitur rectangulum sub  $AV, au$  æquetur quadrato  $CD$ , etiam rectangulum  $APa$  æquabitur quadrato  $CI$ . Coroll. 13.

433. Rectangulum  $QPH$  sub segmentis tangentis cujuscvis interceptis inter contactum, & binas quaslibet dis-

*diametros conjugatas est æquale quadrato semidiametri  
CI parallela ipsi tangenti.*

434. Cum enim sit (num. 427) VR ad RQ, ut CR ad Ru, erit etiam AP ad PQ, ut HP ad Pa: adeoque rectangulum QPH æquale rectangulo APa. five (num. 431) quadrato CI.

S C H O L I U M IV.

435. **H**Is deductis progrediendum ad alia, quæ inde prosuunt, si consideretur præterea perpendiculum ductum e centro in tangentem, vel e puncto contactus ad tangentem ipsam usque ad axem utrumvis, nimirum ad proprietates perpendiculi in tangentem, & normalium terminatarum ad axes ipsos, ubi cum diametris & axibus comparantur, quæ & elegantes sunt per sese, & summi sæpe usus in Astronomia, ac Physica.

436. At interea in binis Scholiis ad alia quædam nihilo minus utilia digrediemur. In primis notandum illud, ope hujus postremi Corollarii *admodum facile definiri axes datis binis diametris conjugatis*. Si enim sint in fig. 160, 161 diametri conjugatæ PCp, ICi, & ducta per P recta indefinita HQ parallela Ii, quæ nimirum debet esse Ellipseos, & Hyperbolæ tangens, ac sumpta PS æquali dimidio lateri recto diametri Pp in Ellipsi in fig. 160 in CP producta, in Hyperbola in fig. 161 versus C, sectaque bifariam CS in T, agatur TG perpendicularis ipsi CS, donec occurrat HQ in G, ac cento G intervallo GC, GS, quæ intervalla patet fore æqualia, inveniuntur in ipsa tangente puncta Q, H; rectæ CV, CH, determinabunt positiones axium, & sumpta CV media geometricè proportionali inter CQ, CR, & CD inter CE, CH, tum sumptis Cu, Cd ipsis æqualibus ad partes oppositas, habebuntur axes Vu, Dd.

437. Cum enim circulus transire debeat per puncta C, S, Q, H, erit rectangulum HPQ æquale re-

140 SECTIONUM CONICARUM

Etangulo CPS, adeoque quadrato CI mediæ nimirum inter CP, & dimidium latus rectum; angulus HVC rectus erit, ut oportebat, in axibus, & CD, CV erunt mediæ inter CE, CH, & CR, CQ, quæ nimirum haberi debebant in ejusmodi Ellipsi, vel Hyperbola, existente HPQ tangente parallela diametri IZ conjugatæ Pp.

438. Erit autem in fig. 160 axis transversus is, qui evadet longior, in fig. 161 is, cujus occurfus cum tangente ut Q est propior contactui P. Inventis axibus facile ( num. 124, & 125 ) inveniuntur foci, & datis focus, ac axe transverso invenitur ( nu. 90 ) directrix, atque adeo Conica Sectio ex definitione, qua ab initio usi sumus. Porro descripta iis axibus Sectione Conica, ea necessario transibit per punctum P, & habebit Pp, Ii pro diametris conjugatis. Erit enim quadratum CV sive rectangulum sub CR, CQ, ad rectangulum VRu, sive differentiam quadrati CR a quadrato CV, sive a rectangulo sub CR, & CQ, nimirum rectangulum sub RC & RQ, ut CQ ad RQ, sive CH ad RP, vel ad CE, nimirum ( num. 411 ) ut quadratum CD ad quadratum CE, sive ad quadratum RP, adeoque alternando quadratum CV ad quadratum CD, ut rectangulum VRu ad quadratum RP; ac proinde ipsa RP erit semiordinata, & perimeter transibit per P, cujus tangens erit ( num. 411 ) HTQ ob CR, CV, CQ continue proportionales, & CI, Ci semidiameter conjugata, cum tangenti parallela sit, & ejus quadratum æquetur rectangulo HPQ, juxta n. 433.

439. Hinc inde illud consequitur: si in quadam figura recta Bb in dato angulo inclinata ad datam rectam Vu secetur bifariam ab ipsa in K, vel interpuncta V, u, ut in fig. 162, vel extra ut in fig. 163, ac sint quadrata BK, ut rectangula VKu, sive, quod eodem redit, quadratum KB ad rectangulum VKu in data ratione; ea figura erit Ellipsis in primo casu, Hyperbola in secundo. Secta enim bifariam Vu in C & du-

& ducta per C recta ICi in eodem illo angulo ita , ut quadrata CI, Ci ad quadratum CV sint in illa eadem ratione, ac constructis Ellipsi & Hyperbola, que habeant ipsas Vu, Ii pro diametris conjugatis, ejus Ellipseos, vel Hyperbolæ semiordinata quævis pertinens ad punctum K debet congruere cum KB, vel Kb, cum debeat esse parallela Ii (n. 212) & debeat (n. 351) ejus quadratum ad rectangulum VKu esse in eadem illa ratione quadrati VC ad quadratum CI, adeoque ejus figurę puncta omnia congruent cum punctis ejusmodi Ellipseos, vel Hyperbolæ.

440. Id vero summo usui erit infra, ubi demonstrandum erit, Cono non per verticem secto, obvenire unam e tribus Conicis sectionibus initio definitis, & proinde habere omnes proprietates, quas ex illa definitione deduximus. Sed præterea addendum, illud, *si in fig. 164. quadrata semiordinatarum BK fue-F. 164. xint, ut abscissa PK, a vertice diametri PK, curvam fore Parabolam, cujus parameter tertia continue proportionalis post quamvis abscissam, & suam semiordinatam BK.* Nam in ea curva productum sub parametro, & quavis alia abscissa erit æquale quadrato suæ semiordinatæ, cum hoc aliud quadratum ad illud prius debeat esse, ut rectangulum sub sua abscissa, & illa recta ad rectangulum sub abscissa priore, & recta eadem. Data autem diametro PK, & directione ordinatarum Bb, ac magnitudine unius ex iis, vel parametro, tertia post abscissam PK, & semiordinatam KB, determinatur focus, & directrix Parabolæ, quibus datis, datur Parabola ipsa, quam debere congruere cum ejusmodi curva, facile demonstratur.

441. Producta nimirum diametro KP, donec sit PM quarta parametri pars, recta AM ipsi PM perpendicularis erit directrix. Ducta vero PQ parallela ordinatis, & facto angulo QPF æquali QPM, ac recta PF æquali PM, erit F focus: Si enim foco F, directrice AM describatur Parabola, erit ( num. 1 ) P

142 SECTIONUM CONICARUM

ad ipsam ob PF æqualem PM: erit PQ tangens ( nu. 181 ) ob angulum MPF sectum bifariam a PQ; erit PK diameter ( num. 206 ) ; & ejus parameter ( nu. 351 ) quadrupla PM . Quare ejus ordinata congruet cum Bb & directione , & magnitudine , cum debeat esse parallela tangenti PQ , & semiordinate quadratum æquale ( num. 351 ) reſtângulo sub PK , & parametro , adeoque æquale quadrato KB ; vel Kb :

SCHOLIUM V.

442. **E**odem pacto plurima alia Problemata ex demonstratis Theorematis solvi facile possunt, in quibus vel se quisque , vel Tyroneſem Preceptor exercere poterit . Nonnulla hinc innuam, ex quibus consistunt, *dati 5 punctis determinari Sectionem Conicam; ac proinde binas Sectiones non posse occurrere sibi mutuo , vel circulo , qui inter Ellipses enumerari potest , in pluribus ; quam in quatuor punctis .*

443. In primis *dati binis chordis parallelis , patet; dari directionem unius diametri ;* sectis nimirum ipsis chordis bifariam , & per sectionum puncta ducta recta indefinita; Hinc autem *dato arcu Sectionis Conicæ facile potest inveniri ejus centrum .* Si nimirum ducantur bina paria chordarum parallelarum , quarum singula determinabunt suarum diametrorum directionem; quæ proinde diametri , si concurrant , determinabunt centrum ipsius Sectionis , quæ si diametri evaserint parallelæ erit Parabola , centro in ea in infinitum abeunte ; & ubi eæ convergunt , ac centrum determinant , arcus ille Ellipsim , vel Hyperbolam pertinebit, ( num. 83 ) prout ipsum centrum fuerit propius longiori e binis chordis parallelis , vel breviori; quæ si forte æquales evaserint , satis erit aliam chordam ducere aliquando priorem centro , quam sit altera e ductis , & videre , an chorda ipsa priore longior evaserit an brevior. Quanquam idem patebit etiam

iam (nu. 218), videndo, an arcus centro cavitatem, an convexitatem obvertat.

444. Datis binis chordis parallelis inaequaliter a centro distantibus, adeoque inaequalibus ( num. 83 ), & centro, facile inveniri possunt binæ diametri sibi invicem conjugatæ; vel si centro in infinitum abeunte constet, Sectionem Conicam debere esse Parabolam, facile invenietur unius diametri vertex, & parameter, quibus datis cum ipsa ordinarum positione, datur (n. 436, 438, 441) Sectio Conica.

445. Sint in fig. 165, 166, 167, binæ chordæ  $Pp$ ,  $P'p'$ , & centrum  $C$  jaceat in prima ad partes majoris, in reliquis ad partes minoris, ac si inter utramque jaceret res esset prorsus eadem, dummodo in illa esset majori propius, in hac minori, ut illa Ellipseos casum referat, hæc Hyperbolæ binos casus, in quarum priore chordæ datæ sint ordinatæ ad diametrum primariam, in posteriore ad secundariam. Sectis bifariam ipsis chordis in  $R$ ,  $R'$  habebitur directio diametri  $Vu$  eas habentis pro suis ordinatis, ignotis adhuc ejus verticibus, & ducta per centrum  $C$  recta iis parallela, ea exhibebit positionem diametri  $Bb$  ejus conjugatæ, cujus pariter vertices  $B$ ,  $b$  adhuc ignorantur. Ducta vero per  $P$  recta parallela  $RR'$ , quæ occurrat  $P'p'$  in  $I$ ,  $Bb$  in  $H$ , si sumatur in eâ  $HA$  æqualis, & contraria  $HP$ , patet  $CA$  fore ordinatam diametro  $Bb$ : & proinde  $A$  ad Sectionem Conicam. Debet autem esse (n. 299) rectangulum datum  $P'Ip'$  ad rectangulum datum  $PIA$  in fig. 165, 166, ut rectangulum  $PRp$ , sive quadratum  $PR$  datum, ad rectangulum  $VRu$  sive ad differentiam quadratorum  $CR$ ,  $CV$ , & in fig. 167 ut rectangulum  $BHb$ , sive differentia quadratorum  $CH$ ,  $CB$  ad quadratum  $HP$ , sive  $CR$  datum. Dabitur igitur utrobique ea quadratorum differentia, & data præterea  $CR$  in fig. 165, 166, ac  $CH$  in fig. 167, dabitur ibi  $CV$ , &  $Cu$ , hic  $CB$ , &  $Cb$ .

446. Constructio autem erit hujusmodi. Capta in  
fig

444 SECTIONUM CONICARUM

fig. 165. media proportionali inter  $PI$ ,  $Ip'$ , tum inter  $AI$ ,  $IP$  inveniatur quarta post ipsas, &  $PR$ , cui æqualis ad angulos rectos cum  $CR$  erigatur  $RQ$ , & centro  $C$  intervallo  $CQ$ , invenientur puncta  $V$ ,  $u$ . Erit enim quadratum primæ mediæ ad quadratum secundæ, sive rectangulum  $P'Ip'$  ad rectangulum  $AIP$ , ut quadratum  $PR$  ad quadratum  $RQ$ , quod proinde debet esse æquale differentiæ quadratorum  $CR$ ,  $CV$  existente  $CV$  majore, & erit, cum sit differentia quadratorum  $CR$ ,  $CQ$ .

447. In fig. 166 inventa eodem pacto quarta illa, erigatur  $CQ$  ex  $C$  ipsi æqualis, & ad angulos rectos eidem  $CR$ , tum centro  $Q$  intervallo  $CR$  inveniuntur vertices  $V$ ,  $u$ , & demonstratio erit eadem. Sed si  $CQ$  evaserit æqualis  $CR$ , puncta  $V$ ,  $u$  abibunt in  $C$  evanescet diametèr  $Vu$ , & Hyperbola abibit in rectam lineam, ut numer. 110. Erit enim eo casu  $P'Ip'$  differentia quadratorum  $P'R'$ ,  $R'I$ , sive  $P'R'$ ,  $PR$  ad rectangulum  $PIA$ , sive differentiam quadratorum  $HI$ ,  $HP$ , vel  $CR'$ ,  $CR$ , ut quadratum  $PR$  ad quadratum  $CR$ ; adeoque additis proportionalibus etiam quadratum  $PR$  ad quadratum  $CR$ , ut quadratum  $P'R'$ , ad quadratum  $CR'$ , adeoque si ducerentur  $CP$ ,  $CP'$ , angulus ad  $C$  in triangulis  $R'CP'$ ,  $RCP$  esset idem, & puncta  $C$ ,  $P$ ,  $P'$  in directum.

448. Quod si quarta illa proportionalis obvenerit major quam  $CR$  in fig. 166, centro  $Q$  intervallo  $CR$  non poterunt inveniri puncta  $V$ ,  $u$ , & tum casus pertinebit ad fig. 167, &  $Vu$  non erit diametèr primaria, sed secundaria. Nimirum factis ut media inter  $PI$ ,  $IA$  ad mediam inter  $P'I$ ,  $Ip'$ , ita  $HP$ , sive  $CR$  ad quartum, debet obvenire recta minor, quam  $CH$ , sive  $PR$ , cum nimirum recta major, quam  $CR$  habuerit in priore casu ad  $PR$  eam rationem, quam media inter  $PI$ ,  $IA$  ad mediam inter  $P'I$ ,  $Ip'$ . Erecta igitur  $CQ$  perpendiculari ad  $HC$  æquali quartæ inventæ, centro  $Q$ , intervallo  $CH$ , vel  $RP$  determinabuntur vertices  $B$ ,  $b$  diametèri primariæ conjugatæ ipsius  $Vu$ ,

$Vu$ , cum debeat quadratum illius quartæ æquari differententiæ quadratorum  $CH$ ,  $CB$ .

449. Inventa autem diametro primaria  $Vu$  in fig. 165, 166, &  $Bb$ , in fig. 167, admodum facile invenitur diameter ejus conjugata. In illis enim sumenda erit  $CB$  ad  $CV$ ; ut  $PR$  ad mediam inter  $VR$ ,  $Ru$ , in hac  $CV$  ad  $CB$ ; ut  $HP$  ad mediam inter  $BH$ ,  $Hb$ ; cum nimirum (n. 351) quadratum semidiametri conjugatæ sit ad quadratum semidiametri primariæ; ut quadratum semiordinatæ ad rectangulum sub abscissis.

450. In parabola autem in fig. 168 ducta  $PI$  paral-  
lela  $RR'$ , si capiatur media inter  $P'I$ ,  $Ip'$ , tum tertia post ipsam; &  $PR$ , erit illa media ad hanc tertiam; ut  $PI$  ad  $R'V$  sumendam in directum cum  $RR'$  ad partem ordinatæ minoris. Erit enim  $PI$  ad  $R'V$ ; ut quadratum illius mediæ, sive rectangulum  $P'Ip'$  ad quadratum  $PR$ ; seu rectangulum  $PRp'$  ut debet esse per num. 361.

451. Datis autem binis diametris conjugatis, & centro determinatur Ellipsis, vel Hyperbola (num. 436, 438), & dato vertice, ac directione diametri, & unæ quavis ordinata, adeoque & latere recto tertio post abscissam, & semiordinatam, ac ordinatarum directione datur Parabola num. 440.

452. *Quod si bina chorda data æquales sint, Problema erit indeterminatum, vel impossibile, prout æqualiter, vel inæqualiter a centro distiterint.* In eo casu punctum  $I$  cadet in  $P$ , & assumpta alia chorda parallela binis illis æqualibus magnitudinis cujuscumque, per eam, & per alteram e datis determinata Sectione Conica, ea debet habere pro chorda sua illam etiam alteram e binis æqualibus datis, quæ si a centro æque non distiterint Problema impossibile erit, cum quævis Sectio Conica debeat habere ordinatas, quæ inæqualiter a centro distant, inæquales, & pertinebit casus ad Ellipsim desinentem in binas rectas parallelas, ubi axe conjugato manente, & æquali ipsis chordis datis, axis transversus concipiatur excrefcere in infinitum

146 SECTIONUM CONICARUM

ita, ut ejus vertices jam nusquam sint, in quas & Parabola abibit, si binæ ejus ordinatæ æquales sint, vertice V in fig. 168 ita in infinitum abeunte, ut nusquam jam sit.

F.169 453. *Dentur jam in fig. 169, 170 quinque puncta 170A, P, p, B, P', per quæ oporteat Sectionem Conicam determinare.* Conjungantur bina quævis paria punctorum rectis, at BA, Pp, quæ si fuerint parallelæ, jam definient unius diametri positione (num. 443), si non fuerint parallelæ concurrent alicubi in Q. Ducta per quintum punctum P' recta alteri ex iis, ut Pp parallela occurrens alteri, si opus est productæ in I, fiat ut media inter AQ, QB ad mediam inter QP, Qp, ita media inter AI, IB ad quartum. Tum capiatur tertia continue proportionalis post PI & quartum terminum inventum, cui in ipsa recta P'I producta, si opus est, capiatur æqualis Ip' ad partes P, vel ad oppositas ita, ut si punctum Q fuerit vel simul intra utramque AB, Pp, vel simul extra utramque etiam I vel sit simul inter utramque AB, P'p, vel simul extra utramque, si vero illud fuerit inter alteram, & extra utramque, si vero illud fuerit intra alteram ex his, & extra alteram, eritque etiam p' ad eandem Sectionem Conicam. Erit enim rectangulum AQB ad rectangulum PQp, ut rectangulum AIB ad rectangulum P'Ip': ac binæ chordæ Pp, P'p' parallelæ determinabunt unius diametri positionem. Eodem modo conjunctis Ap, PB, & ducta P'i parallela Ap determinabitur ia, & alterum par chordarum parallelarum P'a, Ap, ac per ipsas altera diameter. Si binæ diametri fuerint parallelæ, Sectio Conica erit Parabola, & per binas chordas parallelas determinabitur juxta nu. 450: si concurrant alicubi, determinabunt centrum, ac per ipsum, & binas chordas parallelas definietur Ellipsis, vel Hyperbola juxta n. 444. Quod si forte binæ ordinatæ, ut Pp, P'p' evaserint æquales, & æqualiter a centro distantes, ad earum diametrum ex utrovis reliquorum datorum punctorum A, B ducta recta

parallela iis usque ad diametrum, & producta tantumdem, jam habebitur alia chorda inequaliter a centro distans, & Problemati determinando par.

454. In fig. 169 punctum Q erat extra utramque F.169  
 Pp AB, erat I intra AB, assumenda fuit Ip' ad partes oppositas respectu IP', ut I remaneret simul intra utramque AB; Pp', & eodem pacto quoniam q fuit intra utramque Ap, BP, & i intra AB, assumpta est ia ad partes oppositas iP'. At in fig. 170 erat Q in-F.170  
 tra Pp, sed extra BA. Quare cum I fuerit intra AB, assumenda fuit Ip' ad partes IP', ut I jaceret extra Pp'. Et cum q fuerit intra PB, sed extra Ap, & i extra BA, assumenda fuit contra ia ad partes oppositas iP', ut i remaneret intra Ap'. Id autem semper necessario habendum præ oculis. Nam ubi agitur de Ellipsi, & Parabola, semper concursus binarum chordarum habebitur inter utramque, vel extra utramque, prout id punctum jacuerit intra Sectionem Conicam, vel extra. In Hyperbola vero si utraque recta vel simul inclinetur directrici in angulo majore, quam sit angulus equalitatis, vel simul in angulo minore, utraque vel binos conjunget ramos oppositos, vel ejusdem rami puncta, & concursus utriusque in primo casu habebitur intra utramque chordam, si id punctum jacuerit inter utramque ramum, habebitur vero extra, si jacuerit intra utrumvis ramum; in secundo vero casu habebitur intra utramque, si jaceat intra eum ramum, extra utramque, si extra eum jaceat. At si altera inclinetur in angulo majore, altera in minore; illa conjunget utrumque ramum, hæc ejusdem rami bina puncta, quo casu concursus necessario jacebit semper intra alteram, & extra alteram. Quare generaliter hoc verum erit in binis paribus chordarum, quarum priores binæ posterioribus binis sunt parallele, debere utrumque concursum, vel simul esse intra utramque, vel simul extra utramque, vel simul intra alteram, & extra alteram, qui postremus casus solum habebitur in Hyperbola, ubi altera chorda debeat

148 SECTIONUM CONICARUM

*conjungere binos ramos oppositos; altera bina puncta ejusdem rami.*

455. Infinitum esset persequi omnes casus; in quibus constructio rectas lineas pro Sectionibus Conicis exhibebit. Verum id generaliter licebit etiam ante constructionem deprehendere. Sectio enim Conica non nisi in unam rectam, vel duas abire potest. Quamobrem nisi saltem tria puncta in directum jaceant, in rectas non incidetur, quæ si jacuerint in directum, rectæ lineæ omnino habebuntur. Pariter si pro binis punctis detur tangens cum ipso contactu, res eodem redibit; considerato puncto dato pro duplici, ut si puncta  $P, p$  coi- rent, & recta  $Qpp$  abiret in tangentem; ac ideo si detur tangens cum contactu, & tria puncta præterea, vel dentur binæ tangentes cum binis contactibus, & aliud punctum, eodem pariter res rediret: sed ista, & alia ejusmodi persequi, ut ubi dantur tangentes sine contactu, infinitum esset, quorum nonnullos casus Nevvtonus elegantissime solvit principiorum lib. 1.

456. Illud unum satis erit inferre, quod supra innuimus, *Sectionem Conicam alteri Sectioni Conicæ non posse occurrere, nisi in quatuor punctis*. Si enim quinque puncta congruant, congruit jam tota Conica Sectio cum tota. Porro si binæ intersectiones coeant habentur contactus, si tertiâ iis accedat habetur contactus arctior extra verticem axium, qui, ut infra patebit, fiet id, quod osculum dicimus: ubi autem omnes concurrunt in unicum punctum, evadit osculum adhuc arctius in axium verticibus. Sed hæc non sunt hujus loci, & post excursum fusio-rem ad solutionem Problematum pertinentium ad determinationem Sectionum Conicarum ex quibusdam datis, regrediemur ad seriem Corollariorum interruptam numero 435, persequentes ea, quæ pertinent ad normalem, ac perpendicularum e centro in tangentem adjecta reliquis ante consideratis.

Coroll. 14.

457. Rectangulum sub binis normalibus  $PM$ ,  $Pm$  in fig. 171, 172 ad quodvis punctum  $P$  pertinentibus, ac  $P$  terminatis ad binos axes aequatur tam rectangulo  $HPQ$  sub binis segmentis  $QH$  tangentis per idem punctum  $P$  ducta & terminata ad binos axes  $Vu$ ,  $Dd$ , quam quadrato semidiametri  $CI$  parallela ipsi tangenti, & conjugata diametri transeuntis per idem punctum  $P$ .

458. Sunt enim similia bina triangula rectangula  $MPQ$ ,  $mPH$ , cum ob angulum ad  $Q$  in fig. 171 communem triangulis rectangulis  $MPQ$ ,  $HCO$ , & in fig. 172 angulos ad verticem  $Q$  oppositos æquales sit ipsum  $MPQ$  simile  $HCO$ , ac ob angulum ad  $H$  communem sit eidem  $HCO$  simile  $mPH$ . Quare erit  $MP$  ad  $PQ$ , ut  $PH$  ad  $Pm$ , & rectangulum sub  $MP$ , &  $Pm$  æquale rectangulo sub  $HP$ , &  $PQ$ , adeoque etiam (num. 433) quadrato  $CI$ .

Coroll. 15.

459. Rectangulum sub perpendicularo  $CL$  ducto e centro in tangentem, ac normali  $PM$ , vel  $Pm$  ad alterum axem  $Vu$ , vel  $Dd$  terminata aequatur quadrato semiaxis alterius  $CD$ , vel  $CV$ , & binæ normales inter se sunt in ratione reciproca duplicata axium, ad quos terminantur, perpendiculara vero e centro in tangentem, mutato utcumque puncto contactus in ratione reciproca normalis utriuslibet.

460. Ductis enim semiordinati  $PR$ ,  $PE$  ad axes  $Vu$ ,  $Dd$ , erunt similia triangula rectangula  $CLH$ ,  $PRM$  ob angulos ad  $C$ , &  $P$  a parallelis contentos æquales, & pariter similia  $CLQ$ ,  $PmE$ . Erit igitur  $CL$  ad  $CH$ , ut  $PR$  ad  $PM$ , adeoque rectangulum sub  $CL$ , &  $PM$  æquale rectangulo sub  $CH$ , &  $PR$ , sive (num. 419) quadrato semiaxis conjugati  $CD$ , ac pariter  $CL$  ad  $CQ$ , ut  $PE$  ad  $mP$ , adeoque rectangulum sub  $CL$ , &  $mP$  æquale rectangulo sub  $CQ$ , &  $PE$ ; sive (num. 419.) quadrato semiaxis  $CV$ .

461. Hinc autem ob  $CL$  utrique rectangulo communem, erunt  $PM$ ,  $Pm$ , ut quadrata  $CD$ ,  $CV$ , ob  
ma-

150 SECTIONUM CONICARUM

magnitudinem vero constantem rectanguli sub CL, & utraque normali, ipsum perpendiculum CL augebitur, vel minuetur in eadem ratione, in qua contra minuetur, vel augebitur normalis ipsa.

Coroll. 16.

462. Subnormalis ad abscissam a centro in utroque axe est, ut quadratum alterius axis ad quadratum ipsius, & in axe transverso abscissa est ad distantiam occursum normalis cum axe ipso a centro, ut quadratum semiaxis transversae ad quadratum distantiae foci utriuslibet a centro.

463. Est enim in iisdem triangulis tam subnormalis MR ad PE, sive RC, quam PR ad subnormalem Em, ut PM ad Pm, sive ( num. 459. ) ut quadratum semiaxis CD ad quadratum semiaxis CV. Hinc autem erit CR ad CM-differentiam in Ellipsi, summam in Hyperbola ipsarum CR, RM, ut quadratum semiaxis transversae ad quadratum distantiae foci a centro, quod ( num. 64 ) in Ellipsi æquatur differentiae in Hyperbola summæ quadratorum semiaxium.

Coroll. 17.

F.173 464. Si per verticem axis V in fig. 173, 174, 174 175. 176, ducantur recta VO perpendicularis axi, & 175 aequalis dimidio lateri recto ipsius axis, tum CO in Ellipsi 176 in fig. 173, ac in Hyperbola in fig. 174, 175 per centrum, & in Parabola in fig. 176 OI parallela axi, occurrens ordinata RP in D, erit RD aequalis subnormali RM.

465. Erit enim Ellipsi in Hyperbola RD ad abscissam CR, ut dimidium latus rectum VO ad semiaxem CV, nimirum ut quadratum alterius axis ad quadratum axis Vu, sive ( num. 462 ) , ut RM ad ipsam RC. In Parabola vero in fig. 176 erit RD æqualis dimidio lateri recto VO, adeoque ( num. 200 ) subnormali RM.

Coroll. 18.

466. Rectangulum sub semidiametro CI conjugata semi-

*semidiametri CP in fig. 171, 172, & perpendicularo, vel PO e vertice P diametri ejus conjugata demisso in ipsam, vel CL e centro C in tangentem per P ductam aequatur rectangulo sub semiaxibus, & semidiametri, vel diametri omnes sunt in ratione reciproca ejusmodi perpendicularorum.*

467. Est enim tam quadratum CL ad rectangulum sub CL, & PM, quam rectangulum sub CL, & Pm ad rectangulum sub PM, & Pm, ut CL ad PM, ob CL communem in utroque termino primæ rationis, & Pm in utroque secundæ, Quare cum & ( num. 459 ) rectangulum sub CL, & PM æquetur quadrato semiaxis CD, rectangulum vero sub CL, & Pm quadrato semiaxis CV; rectangulum sub PM, & Pm ( num. 457 ) quadrato CI, erit quadratum CL ad quadratum CD, ut quadratum CV ad quadratum CI, adeoque CL ad CD, ut CV ad CI, & rectangulum sub CL, & CI, vel sub Cl, & PO æquali ipsi CL in parallelogrammo CLPO æquale rectangulo sub semiaxibus CD, CV.

468. Porro cum rectangulum sub eo perpendicularo, & CI constanter æquetur eidem rectangulo sub semiaxibus, mutato ipso perpendicularo, mutabitur CI in ratione ejus reciproca.

S C H O L I U M VI.

469. **P**osset hîc jam admodum facile communi demonstratione pro Ellipsi, & Hyperbola eruit, illud parallelogrammum circumscriptum Ellipsi, vel inscriptum quatuor ramis Hyperbolarum conjugatarum, quod continetur rectis ductis per vertices alterius e diametris conjugatis parallelis alteri, æquari rectangulo sub binis axibus, quod pro Hyperbola demonstravi num. 244; pro Ellipsi num. 375. Nam parallelogrammum, quod potest continere semidiameter Cl cum semidiametro CP in suo angulo, esset ejus pars quarta, & æquatur rectangulo sub basi Cl, & altitudine CL, nimirum rectangulo sub semiaxibus. Sed ad alia pergendum nondum eruta.

## 152 SECTIONUM CONICARUM.

Coroll. 19.

470. *Quævis semidiameter est ad normalem ductam per verticem ejus conjugata, & terminatam ad alterum axem, ut is semiaxis, vel axis ad alterum, & omnes semidiametri sunt, ut ejusmodi normales.*

471. Est enim IC ad PM, vel Pm; ut rectangulum sub IC, & CL, sive (num. 466) sub CD; CV ad rectangulum sub CL, & PM, vel Pm, nimirum (num. 459) ad quadratum CD, vel CV, adeoque ut CV ad CD, vel ut CD ad CV. Cumque ea ratio sit constans; mutabuntur eodem pacto ipsæ CI, PM, Pm:

### SCHOLIUM VII.

472. **H**UC usque persequuti sumus præcipuas proprietates, quæ ex illa harmonica tangentis proportionem profluunt, considerando prius ejus unius consectaria, tum introducendo considerationem centri, & diametrorum conjugatarum, ac deinde normales ad curvam, & perpendiculum e centro in tangentem. Nunc etiam focos inducemus, quorum relationem ad tangentem vidimus num. 181, cum nimirum radii foci ad contactum ducti debeant cum ipsa tangente continere angulos æquales, adeoque & cum normali, & aliam ibidem habuimus proportionem harmonicam (num. 189) definitam a tangente, normali, & binis focis. Quo tamen plures assumuntur termini comparandi, eo plures etiam combinationes proveniunt, quibus animus defatigatur, atque obruitur. Quamobrem multis omissis, quas persequi infinitum esset, præcipuas tantummodo delibabimus.

Coroll. 20.

F.177 473. *Diameter Mm in fig. 177, 178, 179 est media 178 proportionalis inter cordam Pp ductam per focus, & diametrum transversum.*

474. Si enim ipsi Mm occurrat tangens per P ducta in A, & semiordinata in D, ac ordinatam Pp sua diameter ipsi PD parallela secet in I, erit (num. 194) CA  
æqua-

æqualis femiæxi transverso CV ob suum parallelismum cum FP ducta per focum, PI vero dimidia Pp erit æqualis CD. Cum igitur (num. 411, & 415) sit CM media inter CA, CD, erit tota Mm media inter Vu duplam CA, & Pp.

Coroll. 21.

475. Si in fig. 180, 181 in Ellipse, & Hyperbola F. 180 ex occurſu M normalis terminata ad axem transverſum 181 Vu cum axe ipſo, ducatur perpendicularum MT in rectam e foco F ductam ad punctum P perimetri, ex quo normalis ducitur, id in ipſa ab eodem puncto abſcindet ſegmentum PT æquale dimidio lateri recto principali, quod & in Parabola locum habet.

476. Ducta enim per C diametro Ii parallela tangenti PQ, ea a recta PF abſcindet (num. 194) ſegmentum PD æquale femiæxi transverso; & in normali PM ſegmentum PO æquale perpendicularo CL ex centro C ducto in tangentem PQ, eritque (num. 459) rectangulum OPM æquale quadrato ſemiæxis conjugati. Erunt autem ſimilia triangula rectangula PTM, POD, adeoque erit PD ad PO, ut PM ad PT, & rectangulum ſub PT, & PD ſemiæxe transverso æquale rectangulo ſub PM, & PO, ſive quadrato ſemiæxis conjugati, nimirum PT tertia poſt ſemiæxem transverſum, & conjugatum, ſive æqualis dimidio lateri recto principali. In Parabola vero in fig. 176 ducta MT perpendiculari ad F. 176 PF æqualia erunt triangula rectangula PTM, MRP, cum ob latera FP, FM æqualia (num. 200) ſint æquales anguli FPM, FMP, & PM communis. Quare erit PT æqualis ſubnormali RM, ſive (num. 200) dimidio lateri recto principali.

Coroll. 22.

477. Dimidium latus rectum principate ad normale æxi transverso eſt, ut perpendicularum e centro in tangentem ad ſemiæxem ipſum transverſum.

478. Eſt enim fig. 180, 181 PT ad PM, ut PD æ- F. 180 qualis ſemiæxi transverso ad PO æqualem perpendicularo 181 CL. Poſſerat etiam deduci ex num. 459, ex quo re-  
ctan-

## 154 SECTIONUM CONICARUM

triangulum sub PM, & CL æquatur quadrato semiaxis conjugati, sive (n. 71, vel 351) rectangulo sub dimidio latere recto principali, & semiaxæ transverso.

Coroll. 23.

479. *Differentia quadratorum normalis ad axem transversum terminatæ, & dimidii lateris recti principalis æquatur in Parabola quadrato semiordinate ipsius axis; est in Ellipsi, & Hyperbola ad ipsum, ut quadratum distantie focorum ad quadratum axis transversi, sive ut differentia in Ellipsi; summa in Hyperbola quadratorum semiaxis transversi, & conjugati ad quadratum semiaxis conjugati, sive ut differentia in Ellipsi, summa in Hyperbola totius, vel dimidii lateris recti principalis, & totius, vel dimidii axis transversi ad totum, vel dimidium axem transversum, que rationes omnes eadem sunt.*

F.176 480. Patet in Parabola in fig. 176, cum in triangulis illis PTM, PRM æqualibus, etiam MT debeat æ-  
177  
178  
quari PR, ac ob angulum ad T rectum ejus quadratum differentie quadratorum normalis PM, & dimidii lateris recti PT, quod immediate patet in triangulo rectangulo PRM, in quo PM normalis, RM æqualis dimidio lateri recto, PR semiordinate. Pro Ellipsi & Hyperbola sic demonstratur in fig. 180, 181. Ducta Pf ad alterum focum, & semiordinate PR, similia erunt triangula rectangula FMT, FPR ob angulum ad F communem. Quare erit PR ad MT, ut FP ad FM, adeoque etiam (num. 192) ut  $fP$  ad  $fM$ , nimirum ut summa in Ellipsi, differentia in Hyperbola ipsatum FP,  $fP$ , sive utrobique axis transversus ad summam in Ellipsi; differentiam in Hyperbola rectatum FM,  $fM$ , sive utrobique ad distantiam focorum Ff. Adeoque quadratum semiordinate PR ad quadratum MT, sive differentiam quadratorum normalis PM, & dimidii lateris recti PT, ut quadratum axis transversi ad quadratum distantie focorum, vel sumendo dimidiorum quadrata; ut quadratum semiaxis transversi ad quadratum distantie foci a centro; nimirum (num. 64) ad differ-

rens

rentiam in Ellipsi, summam in Hyperbola quadratorum semiaxis transversi, & conjugati; cumque sit (nu. 66) quadratorum semiaxis transversi ad quadratum conjugati, ut axis, vel semiaxis transversus ad totum, vel dimidium latus rectum; eadem illa ratio erit differentiae totius, vel dimidii axis transversi, & totius, vel dimidii lateris recti in Ellipsi; summæ in Hyperbola ad totum, vel dimidium axem transverso.

Coroll. 24.

481. Differentia in fig. 182 in Ellipsi, binarum  $Pf$ ,  $Pf$  ductarum a quovis puncto  $P$  ad binos focos, & summa in fig. 183 in Hyperbola ad  $CR$  abscissam a centro in axe transverso est constanter, ut distantia focorum  $Ff$  ad semiaxem transversum  $CV$ . F. 182  
183

482. Si enim recta  $Pf$  occurrat in  $B$ , &  $D$  rectis  $FE$ ,  $CD$  ductis e foco  $F$ , & centro  $C$  parallelis tangenti  $QP$ , erit  $PD$  (num. 194) æqualis semiaxi transverso  $VC$ , & ob angulos  $PFB$ ,  $PBF$  æquales iis, qui fiunt in  $P$  cum tangente, adeoque (num. 181) æquales inter se, erit  $PB$  æqualis  $PF$ , &  $fB$  in Ellipsi differentiae, in Hyperbola summæ binarum  $Pf$ ,  $PF$ , quæ ob  $fF$  duplam  $FC$ , sive  $fC$ , erit dupla  $fD$ . Erit autem summa illa, vel differentia ad  $fF$  distantiam focorum, ut  $fD$  ad  $fC$ , ut  $DP$ ; sive  $CV$  ad  $CQ$ , nimirum (num. 411) ut  $CR$  ad  $CV$ , & alternando  $fB$  ad  $CR$ , ut  $fF$  ad  $CV$ .